[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «24» 02.2014 г. №260
О внесении  изменений и дополнений в Устав

муниципального казенного   образовательного учреждения

«Советская средняя общеобразовательная школа» Калачевского муниципального района Волгоградской области

          В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом Калачевского муниципального района Волгоградской области,   постановлением администрации Калачевского муниципального района от 23.06.2011 г. № 946 «Об утверждении  Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений Калачевского муниципального района, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений»

п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести   изменения и дополнения в  Устав  муниципального казенного   образовательного учреждения «Советская средняя общеобразовательная школа» Калачевского муниципального района Волгоградской области  согласно  приложению.

2. Руководителю муниципального казенного   образовательного учреждения «Советская средняя общеобразовательная школа» Калачевского муниципального района Волгоградской области (Пушило Д.Н.) зарегистрировать в МИ ФНС  № 5 по Волгоградской области вносимые изменения  и дополнения  в соответствии с законодательством.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Калачевского муниципального района                                  Т.И. Нургалеев

                                                                                       Приложение

                                                                              к постановлению Главы администрации

      Калачевского муниципального района

                                                                                       Волгоградской области

         от «_____» _________ 2014 г.  №

Изменения  и дополнения
в Устав муниципального казенного   образовательного учреждения

«Советская средняя общеобразовательная школа» Калачевского муниципального района Волгоградской области
1. В пункт 9 Устава внести следующие изменения и дополнения:
1.1.Абзац первый подпункта 9.2. пункта 9 Устава – исключить.

1.2. Пункт 9 Устава дополнить подпунктами 9.4. – 9.13. следующего содержания:
«9.4. Учреждение самостоятельно в принятии локальных нормативных актов в соответствии с законодательством Российской Федерации, Волгоградской области, нормативными правовыми актами Калачевского муниципального района и настоящим Уставом.

9.5. Учреждение принимает локальные нормативные акты, в том числе содержащие  нормы, регулирующие образовательные отношения (далее - локальные нормативные акты), в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Волгоградской области, нормативными правовыми актами Калачевского муниципального района в порядке, установленном настоящим Уставом.

9.6. Учреждение принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе, регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Учреждением и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

9.7. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся и работников Учреждения, учитывается мнение совета обучающихся, совета родителей,  а также в порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, выборного органа первичной профсоюзной организации.
       9.8. Локальные нормативные акты Учреждения утверждаются приказом директора Учреждения.

9.9. Директор Учреждения перед принятием решения направляет проект локального нормативного акта, затрагивающего права обучающихся и работников Учреждения, и обоснование к нему в выборный орган  первичной профсоюзной организации.
9.10. Выборный орган  первичной профсоюзной организации учреждения не позднее 5 рабочих дней со дня получения проекта локального нормативного акта направляет директору Учреждения мотивированное мнение по проекту в письменной форме. Мотивированное мнение должно учитывать, в том числе замечания и предложения, высказанные участниками образовательных отношений в рамках общественного обсуждения проекта локального нормативного акта.

9.11. В случае, если мотивированное мнение выборного органа  первичной профсоюзной организации не содержит согласия с проектом локального нормативного акта, либо содержит предложения по его совершенствованию. Директор Учреждения может согласиться с ним либо обязан в течение трех дней после получения мотивированного мнения провести дополнительные консультации с выборным органом  первичной профсоюзной организации в целях достижения взаимоприемлемого решения.

9.12. При не достижении согласия, возникшие разногласия оформляются протоколом, после чего директор Учреждения имеет право принять локальный нормативный акт.

9.13. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение обучающихся или работников Учреждения по сравнению с установленным законодательством об образовании, трудовым законодательством положением либо принятые с нарушением установленного порядка, не применяются и подлежат отмене Учреждением.»
        Утверждены

                                                                              Постановлением  Главы администрации

         Калачевского муниципального района

                                                                                       Волгоградской области

         от «_____» _________ 2014 г. №

                                                                                       Глава администрации

         Калачевского муниципального района
         Волгоградской области
         _______________Т.И.Нургалеев

Изменения  и дополнения
в Устав муниципального казенного   образовательного учреждения «Советская средняя общеобразовательная школа» Калачевского муниципального района

Волгоградской области
 Изменения  и дополнения
в Устав муниципального казенного   образовательного учреждения

«Советская средняя общеобразовательная школа» Калачевского муниципального района Волгоградской области
1. В пункт 9 Устава внести следующие изменения и дополнения:
1.1.Абзац первый подпункта 9.2. пункта 9 Устава – исключить.

1.2. Пункт 9 Устава дополнить подпунктами 9.4. – 9.13. следующего содержания:
«9.4. Учреждение самостоятельно в принятии локальных нормативных актов в соответствии с законодательством Российской Федерации, Волгоградской области, нормативными правовыми актами Калачевского муниципального района и настоящим Уставом.

9.5. Учреждение принимает локальные нормативные акты, в том числе содержащие  нормы, регулирующие образовательные отношения (далее - локальные нормативные акты), в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Волгоградской области, нормативными правовыми актами Калачевского муниципального района в порядке, установленном настоящим Уставом.

9.6. Учреждение принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе, регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Учреждением и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

9.7. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся и работников Учреждения, учитывается мнение совета обучающихся, совета родителей,  а также в порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, выборного органа первичной профсоюзной организации.
       9.8. Локальные нормативные акты Учреждения утверждаются приказом директора Учреждения.

9.9. Директор Учреждения перед принятием решения направляет проект локального нормативного акта, затрагивающего права обучающихся и работников Учреждения, и обоснование к нему в выборный орган  первичной профсоюзной организации.
9.10. Выборный орган  первичной профсоюзной организации учреждения не позднее 5 рабочих дней со дня получения проекта локального нормативного акта направляет директору Учреждения мотивированное мнение по проекту в письменной форме. Мотивированное мнение должно учитывать, в том числе замечания и предложения, высказанные участниками образовательных отношений в рамках общественного обсуждения проекта локального нормативного акта.

9.11. В случае, если мотивированное мнение выборного органа  первичной профсоюзной организации не содержит согласия с проектом локального нормативного акта, либо содержит предложения по его совершенствованию. Директор Учреждения может согласиться с ним либо обязан в течение трех дней после получения мотивированного мнения провести дополнительные консультации с выборным органом  первичной профсоюзной организации в целях достижения взаимоприемлемого решения.

9.12. При не достижении согласия, возникшие разногласия оформляются протоколом, после чего директор Учреждения имеет право принять локальный нормативный акт.

9.13. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение обучающихся или работников Учреждения по сравнению с установленным законодательством об образовании, трудовым законодательством положением либо принятые с нарушением установленного порядка, не применяются и подлежат отмене Учреждением.»